

PROTOKÓŁ Nr 8/15

Z posiedzenia Komisji Oświaty, Kultury, Sportu, Zdrowia i Spraw Socjalnych Rady Miejskiej w Żurominie odbytego w dniu 27.05.2015r.

Stan osobowy członków: 6

Na posiedzeniu było obecnych: 5 członków Komisji Oświaty, Kultury, Sportu, Zdrowia i Spraw Socjalnych Rady Miejskiej w Żurominie

(lista obecności w załączeniu).

1. Pan Leszek Łuczkiwicz
2. Pani Halina Jarzynka
3. Pan Waldemar Bukowski
4. Pan Dominik Stopczyński
5. Pan Andrzej Staroń

Na posiedzeniu byli obecni także:

1. Pani Aneta Goliat- Burmistrz Miasta i Gminy Żuromin
2. Pan Michał Bodenszac- Zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Żuromin
3. Pani Marzena Więckowska- Prezes ZNP
4. Pan Tomasz Ogrodowczyk Dyrektor Zespołu Szkół nr 1 w Żurominie
5. Pan Roman Lewandowski Dyrektor Zespołu Szkół nr 2 w Żurominie
6. Pani Ewa Jabłońska- Kurier Żuromiński

Posiedzenie otworzył **Pan Leszek Łuczkiwicz** Przewodniczący Komisji witając obecnych gości, następnie poinformował, że tematem obrad dzisiejszego posiedzenia będzie:

1. Arkusze organizacyjne szkół,
2. Warunki przyjęcia pierwszoklasistów na rok szkolny 2015/2016
3. Sprawy różne

Pan Leszek Łuczkiwicz wyjaśnił, iż problem wynikł na spotkaniu sesyjnym, na którym to Pani Chrzanowska przedstawiła, iż według niej w ZSNr1 nie ma warunków na przyjęcie tylu pierwszoklasistów. Czy dzieci w ZSNr1 będą chodziły na trzy zmiany? O głos poprosił Pana Dyrektora by ten mógł się wypowiedzieć. **Pan Andrzej Staroń** przedstawił, iż ww. osoba była na sesji i przedstawiła kilka zarzutów wobec ZSNr1 min. (47 uczniów z obwodu szkoły nr 2 idzie do szkoły nr 1 gdzie nie ma odpowiednich warunków)Czy pan potwierdza taką sytuację? **Pan Dyrektor Tomasz Ogrodowczyk** powiedział, że nie 47 a prawdopodobnie 40. Ogólnie w kwestii zmianowości, w ZSNr1 jest ogółem 5 izb lekcyjnych na dole i 8 izb lekcyjnych na górze łącznie 13. Do wykorzystania są izby lekcyjne w budynku przyszkolnym. Mówił o warunkach lokalowych ZSNr1 na przestrzeni lat, że są trudne w nauczaniu początkowym (I-III)są od zawsze 2 zmiany. Pierwsze dzieci przychodzą o h 8 a wychodzą o 11:30. Drugie dzieci przychodzą na h 11:30 a wychodzą w granicach h 14:00 czasami 15:20 później te klasy się wymieniają. W drugim roku jest inaczej. W tym roku(jak sytuacja wygląda ogólnie w Polsce) jest tzw. górka dzieci idących do klas pierwszych 6 i 7 latki. Problem odpływu dzieci ze ZSNr2 istnieje już od lat, w ZSNr1 dużo dzieci jest z rejonu, Lutocina, Lubowidza, Bieżunia. W przypadku szkoły podstawowej jest tak, że w tym momencie dzieci klas I mamy 31 spoza rejonu. W klasach II-14 w III- 12, w IV- 12, w V- 21, w VI-10. Z tego rocznika, który w tej chwili jest duży, rzeczywiście wyłania się liczba 46 dzieci spoza rejonu, nie tylko szkoły nr 2. Dyrektor potwierdza, że szkoła jest w stanie te dzieci wchłonąć zgodnie z wolą rodziców. Lokalowo szkoła jest w stanie,

zgodnie z ustawą o systemie oświaty, może te dzieci przyjąć na prośbę rodziców a może im odmówić tylko wtedy, gdy szkoła nie posiada miejsc. Czasem podejmuje rozmowy z rodzicami by ci korzystali może ze szkoły w swoim rejonie. Spotykają się czasem z niezrozumieniem wobec tak postawionej sprawy. **Pan Andrzej Staroń** Czy Pan dyrektor ma dane ile dzieci z ZSnr1 migruje do ZSnr2. Pan dyrektor to potwierdził, że występują sytuacje, przechodzenia dzieci z obwodu ZSnr1 do obwodu ZSnr2. Dyrektor wyjaśnił, że w tej chwili, jeżeli chodzi o szkołę podstawową to z obwodu ZSnr1 klas 1-6 jest to 6 dzieci, które przeszły do obwodu szkoły nr 2 oraz 24 dzieci, które przeszły do innych placówek. **Pan Waldemar Bukowski** wskazał, iż kolejnym zarzutem były godz. nadliczbowe według Pani Chrzanowskiej niektórzy mają 9 godz. nadliczbowych. **Pan Dyrektor ZSnr1** ustosunkował się do zarzutu, że to nie prawda ilość godzin ponadwymiarowych wynosi 3 h następnie przedstawił uczestnikom posiedzenia komisji arkusz organizacyjny zatwierdzony przez Panią Burmistrz, z którego wynika, iż nikt z nauczycieli nie ma tak dużej liczby godz. nadliczbowych. Pan dyrektor robił przymiarki klas pierwszych by przyjąć cztery a nie pięć powołał komisję rekrutacyjną, która stworzyła listę punktową, które dzieci przyjąć. I tu zaczęły się problemy, dlatego z tego zrezygnował i zaproponował organowi prowadzącemu zmniejszenie klas IV przez połączenie. Były to klasy nie liczne a dzięki temu będzie wolna sala lekcyjna na klasy pierwsze. **Pan Andrzej Staroń**, czym rodzice argumentują przenosząc dzieci do państwa placówki. **Pan Dyrektor** rodzice decydując się na daną placówkę biorą wiele rzeczy pod uwagę, odległość, bo rówieśnicy z przedszkola idą, bo rodzeństwo chodzi. **Pani Burmistrz Aneta Goliat** zapytała czy w szkole są spełnione odpowiednie warunki na przyjęcie uczniów, którzy są zapisani do pierwszych klas. By miały odpowiednie warunki do nauki. **Pan Tomasz Ogrodowczyk** placówka jest przygotowana na przyjęcie dzieci do szkoły i zapewnienie im odpowiednich warunków. Sytuacja lokalowa jest podobna jak było w poprzednich latach. Chcemy zrobić remontowe inwestycje jednej sali i zagospodarować ten budynek przy szkole. **Pan Przewodniczący Komisji** oddał głos Pani Prezes ZNP. **Pani Marzena Więckowska** mamy dwa zespoły szkół, które różnią się od siebie pod względem organizacyjnym pracy szkoły, liczbą uczniów, co za tym idzie liczbą nauczycieli, pracowników administracyjnych. Należy się zastanowić, dlaczego tak się dzieje, że w ZSnr1 jest więcej uczniów niż w ZSnr2. Dlaczego jest taki klimat że rodzice zabierają dzieci z obwodu szkoły nr 2 do szkoły nr 1. Rodzic ma prawo decydować gdzie dziecko ma chodzić do szkoły. **Pan dyrektor ZSnr1** zaznaczył, iż jest to naturalny przepływ dzieci, który zależy od roczników. **Pani Marzena** to, dlaczego dzieci z innych obwodów wybierają ZSnr1 a nie ZSnr2. **Pan Przewodniczący** wyjaśnił, iż w roku 2003 był rozrzucony podział obwodów. **Pan Burmistrz Michał Bodenzac** wymienił dwa główne aspekty, dlaczego tak się dzieje:

Zmienia się struktura obwodów i dużo młodych ludzi zamieszkało na osiedlu Zamoyskiego dzieci mają bliżej do ZSnr1 niż do ZSnr2.

Jest problem wiemy o tym, lecz należy znaleźć odpowiednie narzędzie by móc zbadać dany problem.

Pan Andrzej Staroń powiedział, iż zadaniem dyrektora jest szukanie rozwiązania danego problemu i czym to jest spowodowane. Na posiedzenie komisji przyszedł Pan Dyrektor ZSnr2 Roman Lewandowski. **Pan Dominik Stopczyński** zapytał, czy nauczyciele dopełniają etaty między szkołami.

Pan Tomasz Ogrodowczyk jestem pracodawcą i jest to naturalne, że nauczyciele, którzy nie mają godzin dopełniają godziny w ZSnr1. Po tej wypowiedzi pan dyrektor podziękował za zaproszenie i opuścił posiedzenie komisji. **Pan Leszek Łuczkiwicz** przywitał pana Romana Lewandowskiego. Po czym skierował pytanie czy placówka jest przygotowana organizacyjnie na przyjęcie dzieci klas pierwszych. **Pan Dyrektor Roman Lewandowski** wspominał, iż nie jest w stanie wypełnić warunków rozporządzenia w sprawie bezpiecznych i higienicznych warunków pracy dla wszystkich uczniów, co zostało ujęte w ubiegłym roku w protokole przez przedstawiciela Wojewody. Chodzi o to by uczniowie mogli pozostawiać rzeczy w szkole na drugi dzień. Szkoła jest przygotowana dla klas I-III

natomiast obowiązek dotyczy wszystkich klas w placówce. Każda szkoła w naszej gminie nie spełnia tych warunków natomiast o tym się nie mówi. Ministerstwo wprowadza ustawy i zarządzenia, które szkoły muszą realizować, co wiąże się z dodatkowymi kosztami. Pan dyrektor przedstawił relacje z konferencji, która odbyła się z inicjatywy Marszałka Województwa na temat wprowadzenia nowej ustawy o bezpiecznym żywieniu, która na placówkę nakłada nowe obowiązki min. Przygotowanie dzieciom kanapek, spożywanie gorących i innych posiłków przez dzieci w jadalni i innych pomieszczeniach wydzielonych w tym celu. Dyrektor potwierdził, że inne warunki zewnętrzne i wewnętrzne szkoła spełnia. Będzie prosił o drobne pieniądze na zakup 4 ławek dla klas I-III, z tytułu tego że będzie o 1 oddział więcej. Warunki dotyczące procesu nauczania jak i przebywania w szkole zawarte w rozporządzeniu w/s bezpiecznych i higienicznych warunków szkoła spełnia. Wspomniał o kontroli w ubiegłym roku. Komisja omówiła kwestię przygotowania (zgodnie z ustawą) kanapek w odpowiednich pomieszczeniach w szkołach. Wspomniał, że „kręciła się” osoba, która mówiła o kontroli nadzoru pedagogicznego w/s warunków nauczania w szkole. Uważa, że taka kontrola została zlecona przez Wojewodę Mazowieckiego w ubiegłym roku. Nie wie, kto taką prośbę o kontrolę wystosował do nadzoru pedagogicznego. Nadmienił, że za wszelkie warunki bezpieczeństwa i higieny pracy nauczycieli i uczniów odpowiada organ prowadzący i dyrektor szkoły. Art. 20e ustawy o systemie oświaty nakłada na organ prowadzący obowiązek przystosowania w/w warunków jak również tworzenia rejonów czy obwodów szkoły przez Radę Gminy, natomiast rekrutacja do szkół i jej regulamin odpowiada organ prowadzący. Protokół z ubiegłorocznej kontroli kontrolujący winien wysłać do Gminy. Odsyła do art. 20e ustawy o systemie oświaty. Szkoły na podstawie regulaminu rekrutacyjnego tworzą statut. Szkoła taki statut posiada. Postępowanie rekrutacyjne dotyczy tylko uczniów spoza obwodu szkoły, w obwodzie szkoła musi przyjąć obligatoryjnie wszystkich. Dzieci spoza obwodu przyjmuje dyrektor szkoły, jeżeli ma takowe miejsca i stwierdzi, że są warunki do nauczania. Też ma podania o przyjęcie dzieci z innych obwodów. (Jak np. z Kliczewa) stara się przekonać rodzica by takie podanie wycofał, by go rodzic nie składał, namawia by porozmawiał z dyrektorem szkoły w Kliczewie i niech tam dziecko chodzi. Dyrektor stwierdził, że jemu 2,3 czy 4 osoby nic nie dają a w Kliczewie z tytułu braku tych dzieci może być rozwiązana klasa czy też szkoła. Podał przykłady. Kwestia zwiększenia oddziałów w ZSNr2 to jest rozmowa z organem prowadzącym, czy będzie się zwiększać w szkole o jeden oddział. Decyzja jest wspólna. Wtedy uzasadni, że odpowiednie warunki nauczania i pracy spełnia. Dyrektor powiedział, że 75 dzieci jest zapisanych do ZSNr2 do klas I w tym 14 jest odroczonych. **Pani Bożena Fijałkowska** powiedziała, że dzień składania projektów arkuszy organizacyjnych od Dyrektorów miała informacje, że przyszło 170 dzieci. Brak jest 66 dzieci. Jeszcze są spadki od stycznia do czerwca 2008 roku. **Pan Roman Lewandowski** Dyrektor jest zobowiązany do realizacji obowiązku szkolnego przez dzieci z jego obwodu. We wrześniu spłyną informacje ze szkół, bo jeżeli dziecko z obwodu ZSNr2 realizuje obowiązek szkolny np. w Brodnicy to szkoła z Brodnicy winna przysłać do ZSNr2 taką informację. Jeżeli takiej informacji nie otrzymamy to trudno jest się szkole rozliczyć z Kuratorium, z ilości dzieci posiadanych gdzie z listy pochodzącej gminy jest wskazana inna ilość dzieci niż faktycznie jest zapisanych. Ma prośbę do Pani Burmistrz by jak najwięcej dzieci było przyjmowanych do Przedszkola Nr 2. **Pan Leszek Łuczkiwicz** jak jest z punktem przedszkolnym? **Pan Dyrektor Roman Lewandowski** rodzice zostali powiadomieni, że przedszkola nr 1 i 2 nie mają możliwości odmowy przyjęcia do przedszkola dzieci, jeśli chodzi o realizowanie przygotowania przedszkolnego. Bez względu na fakt przepełnienia grupy. **Pan Andrzej Staroń** jest taka informacja, że ponad 40 dzieci z obwodu ZSNr2 przeniosło się do ZSNr1. Teoretycznie biorąc pod uwagę, że powinny chodzić do ZSNr2 to rozumie, że organizacyjny problem byłby duży? W jakim stopniu dzieci, które przenoszone są do ZSNr1 wpływają na liczebność klas. Czy Pan robi jakieś działania by te dzieci trafiły do obwodu ZSNr2. **Pan Dyrektor Lewandowski** powiedział, że działania są prowadzone od wielu lat, i świadczą o tym

osiągnięcia w nauce. Jest to m.in. zorganizowanie w ostatnich trzech czterech latach 4600 dodatkowych zajęć, gromadzenie nowoczesnych metod i technik dydaktycznych. Panie z nauczania początkowego miały spotkanie w przedszkolu mające na celu promowanie szkoły. Nie zachęca poprzez chodzenie po domach. Nie oczernia ZSNr1. Zachęca rodziców dobrymi warunkami panującymi w szkole. Jeśli rodzicowi zależy na dobrym poziomie nauczania, na bezpiecznych warunkach w szkole to powinien zapisać dziecko do ZSNr2. Różne są powody zapisywania dzieci do innych placówek. Często dzieci chcą uczęszczać z daną grupą dzieci. Jeżeli chodzi o wyniki nauczania to liczby mówią za siebie.

To rodzic decyduje gdzie dziecko póśle do szkoły i to on bierze wiele aspektów pod uwagę min poziom nauczania, bezpieczeństwo przyjaźnie z rówieśnikami na etapie przedszkoli. **Pan Andrzej Staroń** biorąc pod uwagę rozwój miasta to ten wcześniejszy podział nieodzwierciedla liczebności przypisanego do danych szkół. To jest decyzja rodziców. **Pan Dyrektor Roman Lewandowski** podał przykłady osób, które przypisały dzieci z obwodu ZSNr2 do obwodu ZSNr1. Często rodzice uzasadniają to zbyt wysokimi wymaganiami stawianymi uczniowi. **Pan Andrzej Staroń** ile uczniów spoza obwodu ZSNr2 trafia do szkoły ZSNr2? Podał swój przykład. **Pan Roman Lewandowski** przeczytał dane z projektu organizacyjnego: do obwodu ZSNr1- 196 dzieci do innych szkół na terenie Polski- 180 dzieci (ogólnie w roczniku 2009)- 376. Jeśli chodzi o gimnazjum są to pojedyncze osoby z całego powiatu(z Bieżunia, Lutocina, Lubowidza, Chojnowa, Sinogóry). Jeśli chodzi o szkołę podstawową uważa, że w granicach dwudziestu kilku osób. Do klas pierwszych gimnazjum zapisanych 67 uczniów (2 czekają w kolejce na przyjęcie robi w tym zakresie rozeznanie, dopiero potem podejmie decyzje). Najlepsza uczennica jest akurat spoza obwodu. **Pan Andrzej Staroń** stwierdził, że migracje są w dwóch kierunkach. **Pan przewodniczący** udzielił głosu Pani Marzenie. **Pani Prezes ZNP** odniosła się do wypowiedzi Pana Dyrektora, że w jego szkole od paru lat ok. 200 mniej, corocznie w porównaniu do ZSNr1. Pan próbował powiedzieć, że są to różne mechanizmy, które oddziałują na niekorzyść zespołu szkół nr 2. Stwierdziła, że Dyrektor próbował przerzucić jakby odpowiedzialność czy zrzucić ją na kogoś innego. Czy Rada Pedagogiczna i Pan jako przewodniczący tej rady i jednocześnie dyrektor szkoły zastanawialiście się, dlaczego tak się dzieje zastanawialiście się, dlaczego tak się dzieje a nie przerzucacie problem na kogoś innego? Bo może rzeczywiście problem tkwi w czymś innym. **Pan Dyrektor** powiedział, iż jest daleki od tego. Na nikogo żadnej winy nie przerzucał a taką analizę prowadzi przy każdej radzie pedagogicznej, która podsumowuje pracę szkoły, jakie zadania wprowadzić. Część rady nie popiera jego wypowiedzi by stawiali dobre oceny twierdzą, że nie będą obniżać poziomu nauczania. (Nie może tak być, że dobry uczeń czasami nie dostaje się do szkoły ma wiedzę a ocena była niższa to dotyczy gimnazjum). Natomiast w szkole podstawowej były działania po to te spotkania w przedszkolu nr 2 to oferta, zaproszenie przedszkola na różne występy a najlepsza wizytówka to wyniki nauczania. Promuje szkołę dobrymi działaniami. Lecz nie wszyscy nauczyciele zabiegają o dodatkowych uczniów zależy na mniej licznych klasach. Owszem szkoła się promuje, ale nie musi być 1000 uczniów. W placówce są odpowiednie warunki by przyjąć dodatkowych uczniów. Nauczycielowi zależy by miał pracę. Promuje szkołę po to by rodzic sam się zapisał. Nadmieniał, iż nigdy z jego ust ani z ust nauczyciela nie było krytyki innej placówki wszystkie placówki pracują w miarę swoich możliwości kadrowych organizacyjnych. **Pani Marzena Więckowska** dalej nie rozumie, dlaczego rodzice mimo dobrych warunków w nauczaniu oraz lokalowych zapisują do innych placówek a nie do ZSNr2. Pan wie, że jest problem tylko głębiej w niego pan nie wchodzi. **Dyrektor ZSNr2** wiemy, że jest problem. Dyskutujemy o tym żeby jednak dzieci były zapisywane do ZSNr2 mimo innych miejsc zamieszkania. **Pan Leszek Łuczkiwicz**, problem jest złożony i rodzice decydują gdzie dziecko wysyła do szkoły każdy ma prawo wyboru. Rodzice tych dzieci, którzy chodzą do ZSNr2 są zadowoleni wypowiadają się o placówce w pozytywny sposób. **Pan Roman Lewandowski** jest to problem, który poruszany jest

na Radach Pedagogicznych, Radach Rodziców są to systematyczne działania szkoły, by dzieci zapisywane były do szkoły nr 2. **Pan Dominik Stopczyński**, jeżeli jest tendencja spadkowa dzieci jak wygląda sytuacja z etatami. **Pan Dyrektor** wyjaśnił, iż w placówce każdy nauczyciel ma etat jedna pani jest zatrudniona na ½ etatu druga połowę jest zatrudniona w ZSNr1. **Pani Burmistrz Aneta Goliat** powiedziała, że problem ma miejsce szkoła nr 2 lokalowo jest bardzo dobrze przygotowana ma bardzo dobre warunki, lecz to rodzice decydują gdzie ich dzieci mają chodzić do szkoły. Biorą wiele aspektów pod uwagę by dla nich było jak najlepiej może warto by było przeprowadzić ankietę wśród rodziców, dlaczego wybierają szkołę nr 1 gdzie jest tak dużo uczniów a nie szkołę nr 2. **Pani Halina Jarzynka** przedstawiła sytuację z punktu widzenia nauczyciela, który pracuje 30 lat. Dziś rodzice nie patrzą z perspektywy gdzie dziecko więcej się nauczy tylko gdzie idą rówieśnicy, gdzie jest łatwiej przyjaźniej. Niewielu jest tych rodziców, którzy stawiają na wiedzę. **Pan Dyrektor ZSNr 2** praca rady pedagogicznej polega na tym, by w szkole tworzyć warunki przyjazne żeby rodzice zapisywali dzieci do szkoły. Aspekty, które były poruszane na komisji zostaną przekazane radzie pedagogicznej by przyjaźnie patrzyli na uczniów. **Pan Andrzej Staroń** powiedział, iż konieczność spotkania komisji z dyrektorami zespołów szkół wynika z przyczyn zewnętrznych, tj. wystąpieniem Pani Chrzanowskiej na sesji. Źródłem informacji dla komisji są dyrektorzy placówek. Te informacje są potrzebne po to by mieć wiedzę na argumenty w rozmowie z taką czy inną osobą, której się wydaje, że ma słuszną wiedzę. Na komisji wyjazdowej, która była niedawno pewną wiedzę komisja zdobyła. Niektóre aspekty, które się pojawiły dotyczyły przyjęcia dzieci z innych obwodów. Powiedział, że „zostali poinformowani, iż w jednym zespole jest o jedną klasę więcej biorąc pod uwagę, że idą 6 latki obligatoryjnie jest to naturalny proces nie doszukiwali się żadnej sensacji”. **Pan Burmistrz Michał Bodenzac** proces rekrutacji rozpoczyna się na etapie przedszkola rodzic nie patrzy gdzie dziecko posiada lepszą wiedzę, lecz idzie z dziećmi z grupy. **Pan Przewodniczący** podziękował panu dyrektorowi za przybycie, po czym przeszedł do omawiania 1 punktu posiedzenia komisji. Dotyczącego arkuszy organizacyjnych. Czy wszystkie arkusze są zatwierdzone? **Pani Bożena Fijałkowska** przedstawiła jak wyglądają zatwierdzone arkusze organizacyjne nadgodziny są od 3 do 7 godzin nadliczbowych i są one u pojedynczych nauczycieli oligofrenopedagogiki i wychowania do życia w rodzinie. Następnie dyskutowano na temat przydziału dzieci w ZSNr2 do nauczycieli. **Pan Waldemar Bukowski** zapytał czy w przedszkolu nr 1 i w przedszkolu nr 2 jest tyle samo godzin nadliczbowych przy tej samej liczbie oddziałów. **Pan Burmistrz Michał Bodenzac** wyjaśnił, iż na dzień dzisiejszy w przedszkolu nr 1 jest 6 oddziałów i ma 26 h nadliczbowych, a w przedszkolu nr 2 jest 5 oddziałów i ma 26,5 h nadliczbowych. **Pan Waldemar Bukowski** zauważył problem, który może mieć miejsce, gdy w przedszkolu nr 2 zostanie utworzony kolejny oddział i nie zostanie zatrudniony nauczyciel to nauczyciele będą mieć 52 h nadliczbowe a nauczyciele w przedszkolu nr 1 przy tej samej liczbie oddziałów będą mieć 26 h nadliczbowych. **Pani Bożena Fijałkowska** przedstawiła zatrudnienie nauczycieli w etatach w poszczególnych przedszkolach: Przedszkole nr 1 - 13 etatów, przedszkole nr 2- 12 etatów. **Pan Przewodniczący** podsumowując podkreślił, iż należy zatrudnić nauczyciela by był równy podział. Gdy zostanie zatrudniony nauczyciel to on dostanie pensum, lecz nadgodziny zostaną podzielone między nauczycielami. Przewodniczący Komisji, zapytał, czy są inne uwagi. Uwag nie było. Następnie podziękował obecnym za udział w posiedzeniu. Na tym posiedzenie Komisji Oświaty, Kultury, Sportu, Zdrowia i Spraw Socjalnych Rady Miejskiej w Żurominie zakończono.

*przygotowała:
M. Szychniło*

Przewodniczący Komisji Oświaty, Kultury,
Sportu, Zdrowia i Spraw Socjalnych
mgr inż. Leszek Łuczkiwicz

